
Hamburg Súd Ecuador $. A. 

Estados financieros al 31 de diciembre de 2017 

Junto con el informe de los auditores independientes



Hamburg Súd Ecuador $. A. 

Estados financieros al 31 de diciembre de 2017 

Junto con el informe de los auditores independientes 

Contenido 

Informe de los auditores independientes 

Estados financieros 

Situación financiera 

Resultados integrales 

Cambios en el patrimonio 

Flujos de efectivo 

Notas a los estados financieros



   
Ernst £ Young Ecuador ELY Cia, Ltda. Pr 03 4500 

- Pta e rea Alec Borges SR LOrA 
ió eran Pos fa 
a Buliding a better y ? ¿ 4 

working world Cas La 

Informe de los auditores independientes 

Aldos Accionistas de Hamburg Sud Ecuador $. A.: 

Informe sobre la auditoría de los estados financieros 

Opinión 

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Hamburg Súd Ecuador S. A. (una sociedad anónima 

constituida en el Ecuador), que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2017, y 

los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado 

en esa fecha, y las notas a los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables 

significativas. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos 

importantes, la situación financiera de Hamburg Súd Ecuador S. Á. al 31 de diciembre de 2017, y los 

resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en 

esa fecha, de conformidad con Normas internacionales de Información Financiera, 

Bases para la opinión 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas internacionales de Auditoría, — Nuestras 

responsabilidades de acuerdo con estas normas se describen más adelante en nuestro informe en la sección 

Responsabilidades del Auditor sobre la Auditoría de los Estados Financieros, Somos independientes de la 

Compañía de acuerdo con el Código de Ética emitido por el Comité de Normas internacionales de Ética para 

Contadores (IESBA por sus siglas en inglés), conjuntamente con los requerimientos de ética que son relevantes 

para nuestra auditoría de los estados financieros en Ecuador y hernos cumplido con otras responsabilidades de 

ética de acuerdo con dichos requerimientos y el Código de Ética emitido por ellESBA. 

Consideramos cue la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar 

una base para nuestra opinión de auditoría. 

Responsabilidades de la gerencia de la Compañía sobre los estados financieros 

La gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo 

con Normas Internacionates de información Financiera y de su control interno determinado como necesario 

por la gerencia, para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de distorsiones 

importantes debidas a fraude O error, 

En la preparación de estos estados financieros, la gerencia es responsable de evaluar la habilidad de la 

Compañía para continuar como un negocio en marcha; revelar cuando sea aplicable, asuntos relacionados con 

negocio en marcha; y, de usar las bases de contabilidad de negocio en marcha, a menos que la gerencia intente 

A tember banal Ersx 8 Young Stobal Lati



EY 
Buliding a better 
working world 

Informe de los auditores independientes 

liquidar la Compañía o cesar las operaciones o bien no tenga otra alternativa realista para poder hacerlo. 

La gerencia es responsable de vigilar el proceso de reporte financiero de la Compañía. 

Responsabilidades del auditor sobre la auditoría de los estados financieros 

Nuestros objetivos son el obtener seguridad razonable de si los estados financieros tomados en su conjunto 

están libres de distorsiones importantes debidas a fraude o error, y el emitir un informe de auditoría que incluya 

nuestra opinión. La seguridad razonable es un nivel alto de seguridad, pero no garantiza que una auditoría 

realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría siempre detectará distorsiones importantes 

cuando estas existan. Las distorsiones pueden deberse a fraudes o errores y son consideradas materiales si, 

de manera individual o en su conjunto, podrían razonablemente esperarse que influyan en las decisiones 

económicas que los usuarios tomen basándose en estos estados financieros. 

Como parte de nuestra auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos 

juicio profesional y mantenemos una actítud de escepticismo profesional durante la auditoría. Nosotros 

además: 

+.  Identificamos y evaluamos el riesgo de distorsiones importantes en tos estados financieros, debidas a 

fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría en respuesta a aquellos riesgos 

identificados y obtenemos evidencia de auditoría que sea suficiente y apropiada para proporcionar una 

base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una distorsión importante que resulte de fraude es 

mayor que aquel que resulte de un error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones 

intencionales, manifestaciones falsas y elusión del control interno, 

+  Obtenemos un conocimiento del control interno que es relevante para la auditoría, con el propósito de 

diseñar los procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de 

expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de ¡e Compañía, 

e  Evaluamos si las políticas contables usadas son apropiadas y si las estimaciones contables y las 

revelaciones relacionadas hechas por la gerencia son razonables. 

+ Concluimos si la base de contabilidad de negocio en marcha usada por la gerencia es apropiada y si basados 

en la evidencia de auditoría obtenida existe una incertidumbre importante relacionada con hechos o 

condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la habilidad de la Compañía para continuar 

como un negocio en marcha. Si concluimos de que existe una incertidumbre significativa, somos 

requeridos de llamar la atención en nuestro informe de auditoría a las revelaciones relacionadas en los 

estados financieros; o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar nuestra opinión. Nuestras 

conclusiones están basadas en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha del informe de auditoría. 

Sin embargo, hechos y condiciones futuras podrían ocasionar que la Compañía cese su continuidad como 

un negocio en marcha. 

A member firma of Ernst 8 Young Global Limited 

 



EY 
Building a better 
working world 

Informe de los auditores independientes 

»  Evaluamos la presentación general, estructura y contenido de los estados financieros, incluyendo sus 

revelaciones y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de una 

manera que alcance una presentación razonable, 

Hemos comunicado a la gerencia, entre otros asuntos, el alcance planeado y la oportunidad de la auditoría, y 

los hallazgos significativos de auditoría, incluyendo cualquier deficiencia significativa en el control interno que 

identificamos en nuestra auditoría, en caso de existir. 

Pret tae 

Betsy Zofrilla Y. 

RNCPA No. 24.844 

Guayaquil, Ecuador 

8 de marzo de 2018 

A member fem of Fent 8 Young Global Limited 

 



Hamburg Súd Ecuador $. A. 

Estado de situación financiera 

Al 31 de diciembre de 2017 y 20186 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

Activo 

Activo corriente: 

Efectivo en caja y bancos 

Cuentas por cobrar comerciales 

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 

Otras cuentas por cobrar 

Gastos y seguros pagados por anticipado 

impuestos por recuperar 

Total activo corriente 

Activo no corriente: 

Mobiliario, equipos y vehiculos 

Mejoras en propiedades arrendadas 

Otros activos 

Activos intangibles 

Total activo no corriente 

Total activo 

  
e Sr. Ad Aguayo 

Gerente General 

Notas 

12(a) 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados. 

2017 

576,728 

393,219 

2,843,707 

15,358 

16,904 

50,994 

3,896,910 

312,206 

269,076 

10,784 

7,5399 

$00,208 

4,497,115 

Contedóra 

G.10.902 

2016 

641,349 

444,827 

1,556,550 

12,012 

12,166 

98,178 

2,885,082 

325,360 

381,267 

10,734 

9,500 

726,911 

3,591,993 
  

   



Hamburg Sid Ecuador $. A. 

Estado de situación financiera 
Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 

Expresados en Dólares de EUA. 

Pasivo y patrimonio 

Pasivo corriente; 

Acreedores comerciales y otras cuentas por paga 

Beneficios a empleados 

Impuestos por pagar 

Total pasivo corriente 

Pasivo no corriente: 

Beneficios a empleados 

Total pasivo no corriente 

Totai pasivo 

Patrimonio: 

Capital socia! 

Reserva legal 

Resultados integrales 

Utilidades acumuladas 

Total patrimonio 

Total pasivo y patrimonio 

    Sr. Alvaro Aguayo 
Gerente General 

Notas 

10 

11(a) 

12(a) 

11(b) 

13 

4 

15 

2017 

402,325 

502,432 

504,300 

1,409,057 

1,068,324 

1,088,324 

2,477,381 

115,748 
97,439 

(135,228) 
1,941,775 

2,019,734 

4,497,115 

  

2016 

628,358 

334,420 

389,736 

1,352,514 

869,937 

869,937 

2,222,451 

115,748 
97.439 
(50,895) 

1,207,250 

1,369,542 

3,591,993 

  

 ferlosliácabe O 
  

ing. Ngrmá Sánchgz Orellana 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados. 

  

Contadora 
G.10.902



Hamburg Sud Ecuador $, A. 

Estado de resultados integrales 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 

Expresados en Dólares de E.ULA. 

Ingresos: 

Servicios para contenedores 

Servicios de documentación 

Servicios de recaudación 

Otros ingresos 

Costos y gastos: 

Costos de operación 

Gastos generales 

Total costos y gastos 

Notas 

16 

16 

16 

16 

17 

18 

Utilidad antes de impuesto a la renta 

impuesto a la renta coriente 

Utilidad neta 

Otro resultado integral 

Pérdida actuarial 

12(b) 

Utilidad neta y resultado integral del año 

Sr Alvaro Aguayo 
Gerente General 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados. 

O 

2017 

5,548,760 

2,105,869 

1,375,785 

50,719 

10,081,133 

(4,392,217) 

(3,172,111) 

(7,564,320) 

2,516,805 

(575,030) 

1,941,775 

(84,333) 

1,857,442 
A 

  

G.10.902 

2016 

5,544,872 

1,752,601 

1,457,221 

63,354 

8,817 848 

(4,228,914) 

(2,999,416) 

(7,228,330) 

1,589,518 

(382,268) 

1,207,250 

(50.885) 

1,156,355 
 



Hamburg Súd Ecuador $. A. 

Estado de cambios en el patrimonio 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

Saldo al 31 de diciembre de 2015 

Más (menos): 

Dividendos pagados (Véase Nota 15) 

Pérdida actuarial (Véase Nota 11(b)) 

Utilidad neta 

Salido al 31 de diciembre de 2018 

Más (menos): 

Dividendos pagados (Véase Nota 15) 

Pérdida actuarial (Véase Nota 11(b)) 

Utilidad neta 

Saldo al 31 de diciembre de 2017 

( NS 00 
Sr. Alvaro Aguayo 
Gerente General 

Utilidades retenidas 
  

  

  

  

Otros 

Reser-  Ulilidades resul. Tota) Total 

Capital va acumu- tados Utilidades Patri- 

social legal ladas integrales retenidas monio 

115,748 97,439 1,447,845 - 1,447 845 1,881, 032 

- - (1,447,845) (1,447,845) (1,447,845) 

- - - (50,895) (50,895) (50,895) 

- - 1,207,250 - 1,207,250 1,207,250 

115,748 97,439 1,207,250 (50,995) 1,156,355 1,369,542 

- - (1,207,250) - (1,207,230) (1,207,250) 

- - - (84,333) (84,333) (84,333) 

- - 1,941,775 3 1,941,775 1,941,775 

115,748 97,439 1,941,775 (135,228) 1,806,547 — 2,019,734 
  

  

G.10,902 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado. 
 



Hamburg Súud Ecuador S. A. 

Estado de flujos de efectivo 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

Flujos de efectivo de actividades de operación: 

Recibido de clientes y partes relacionadas 

Pago a proveedores, empleados y partes relacionadas 

impuesto a la renta pagado 

Efectivo neto provisto por actividades de operación 

Flujos de efectivo de actividades de inversión: 

Pago por adquisición mobiliario, equipos y vehículos 

Pago por adquisición de software 

Baja de vehiculos 

Efectivo neto (utilizado en) actividades de inversión 

Flujos de efectivo en actividades de financiamiento: 

Pago de dividendos a accionistas 

Efectivo neto (utilizado en) actividades de financiamiento 

Disminución neta en efectivo en caja y bancos 

Efectivo en caja y bancos: 

Saldo al micio del año 

Satdo al final del año 

     Sr. Alvaro Aguayo 
Gerente Genera! 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados 

2017 

8,987,262 
(7,420,452) 
(410,190) 

1,136,620 

(91,456) 

(1,500) 
98.965 

(6,009) 

(3,207,250) 

(1,207,250) 

(64,621) 

641,349 

578,728 
  

Contadora 
G.10.902 

2016 

8,908,626 

(7,009,524) 

(454,673) 

1,444,429 

(23,591) 

(10,000) 

(33.591) 

(1,447,845) 

(1,447,845) 

137,007) 

078,356 

041,349 
  

  

 


