Estados financieros al 31 de diciembre de 2017 Junto con el informe de los auditores independientes

Estados financieros al 31 de diciembre de 2017 Junto con el informe de los auditores independientes

#### Contenido

#### Informe de los auditores independientes Estados financieros

Situación financiera

Resultados integrales

Cambios en el patrimonio

Flujos de efectivo

Notas a los estados financieros

Building a better working world

Ernst & Young Ecuador E&Y Cia. Ltda. Av. Francisco de Orellanii y Alberto Borges Edificio Centrum, Pivo 14 P.O. Box. 09 01-7570 Guayagur Eugador

ey.com

Phone: +593.4 263 - 4500

Informe de los auditores independientes

A los Accionistas de Hamburg Süd Ecuador S. A.:

Informe sobre la auditoría de los estados financieros

Opinión

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Hamburg Süd Ecuador S. A. (una sociedad anónima constituida en el Ecuador), que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2017, y los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y las notas a los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Hamburg Súd Ecuador S. A. al 31 de diciembre de 2017, y los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera.

Bases para la opinión

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. responsabilidades de acuerdo con estas normas se describen más adelante en nuestro informe en la sección Responsabilidades del Auditor sobre la Auditoría de los Estados Financieros. Somos independientes de la Compañía de acuerdo con el Código de Ética emitido por el Comité de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA por sus siglas en inglés), conjuntamente con los requerimientos de ética que son relevantes para nuestra auditoría de los estados financieros en Ecuador y hemos cumplido con otras responsabilidades de ética de acuerdo con dichos requerimientos y el Código de Ética emitido por el IESBA.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Responsabilidades de la gerencia de la Compañía sobre los estados financieros

La gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera y de su control interno determinado como necesario por la gerencia, para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de distorsiones importantes debidas a fraude o error.

En la preparación de estos estados financieros, la gerencia es responsable de evaluar la habilidad de la Compañía para continuar como un negocio en marcha; revelar cuando sea aplicable, asuntos relacionados con negocio en marcha; y, de usar las bases de contabilidad de negocio en marcha, a menos que la gerencia intente



#### Informe de los auditores independientes

liquidar la Compañía o cesar las operaciones o bien no tenga otra alternativa realista para poder hacerlo.

La gerencia es responsable de vigilar el proceso de reporte financiero de la Compañía.

#### Responsabilidades del auditor sobre la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son el obtener seguridad razonable de si los estados financieros tomados en su conjunto están libres de distorsiones importantes debidas a fraude o error, y el emitir un informe de auditoría que incluya nuestra opinión. La seguridad razonable es un nivel alto de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría siempre detectará distorsiones importantes cuando estas existan. Las distorsiones pueden deberse a fraudes o errores y son consideradas materiales si, de manera individual o en su conjunto, podrían razonablemente esperarse que influyan en las decisiones económicas que los usuarios tomen basándose en estos estados financieros.

Como parte de nuestra auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante la auditoría. Nosotros además:

- Identificamos y evaluamos el riesgo de distorsiones importantes en los estados financieros, debidas a
  fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría en respuesta a aquellos riesgos
  identificados y obtenemos evidencia de auditoría que sea suficiente y apropiada para proporcionar una
  base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una distorsión importante que resulte de fraude es
  mayor que aquel que resulte de un error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones
  intencionales, manifestaciones falsas y elusión del control interno.
- Obtenemos un conocimiento del control interno que es relevante para la auditoría, con el propósito de diseñar los procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.
- Evaluamos si las políticas contables usadas son apropiadas y si las estimaciones contables y las revelaciones relacionadas hechas por la gerencia son razonables.
- Concluimos si la base de contabilidad de negocio en marcha usada por la gerencia es apropiada y si basados en la evidencia de auditoría obtenida existe una incertidumbre importante relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la habilidad de la Compañía para continuar como un negocio en marcha. Si concluimos de que existe una incertidumbre significativa, somos requeridos de llamar la atención en nuestro informe de auditoría a las revelaciones relacionadas en los estados financieros; o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar nuestra opinión. Nuestras conclusiones están basadas en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha del informe de auditoría. Sin embargo, hechos y condiciones futuras podrían ocasionar que la Compañía cese su continuidad como un negocio en marcha.



### Informe de los auditores independientes

 Evaluamos la presentación general, estructura y contenido de los estados financieros, incluyendo sus revelaciones y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de una manera que alcance una presentación razonable.

Hemos comunicado a la gerencia, entre otros asuntos, el alcance planeado y la oportunidad de la auditoría, y los hallazgos significativos de auditoría, incluyendo cualquier deficiencia significativa en el control interno que identificamos en nuestra auditoría, en caso de existir.

Crust of Young

RNCPA No. 24.844

Guayaquil, Ecuador 8 de marzo de 2018

#### Estado de situación financiera

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 Expresados en Dólares de E.U.A.

	Notas	2017	2016
Activo			
Activo corriente:			
Efectivo en caja y bancos	5	576,728	641,349
Cuentas por cobrar comerciales	6	393,219	444,827
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	7(a)	2,843,707	1,656,550
Otras cuentas por cobrar		15,358	12,012
Gastos y seguros pagados por anticipado		16,904	12,166
Impuestos por recuperar	12(a)	50,994	98,178
Total activo corriente		3,896,910	2,865,082
Activo no corriente:			
Mobiliario, equipos y vehículos	8	312,206	325,360
Mejoras en propiedades arrendadas	9	269,676	381,267
Otros activos		10,784	10,784
Activos intangibles		7,539	9,500
Total activo no corriente		600,205	726,911
Total activo		4,497,115	3,591,993

Sr. Alvaro Aguayo Gerente General

Ing. Norma Sánchez Orellana Contadora G.10.902

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados.

## Estado de situación financiera

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 Expresados en Dólares de E.U.A.

	Notas	2017	2016
Pasivo y patrimonio			
Pasivo corriente:			
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	10	402,325	628,358
Beneficios a empleados	11(a)	502,432	334,420
Impuestos por pagar	12(a)	504,300	389,736
Total pasivo corriente		1,409,057	1,352,514
Pasivo no corriente:			
Beneficios a empleados	11(b)	1,068,324	869,937
Total pasivo no corriente		1,068,324	869,937
Total pasivo		2,477,381	2,222,451
Patrimonio:			
Capital social	13	115,748	115,748
Reserva legal	14	97,439	97,439
Resultados integrales		(135,228)	(50,895)
Utilidades acumuladas	15	1,941,775	1,207,250
Total patrimonio		2,019,734	1,369,542
Total pasivo y patrimonio		4,497,115	3,591,993

Gerente General

Ing. Norma Sánchez Orellana Contadora G.10.902

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados.

## Estado de resultados integrales

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 Expresados en Dólares de E.U.A.

	Notas	2017	2016
Ingresos:			
Servicios para contenedores	16	6,548,760	5,544,672
Servicios de documentación	16	2,105,869	1,752,601
Servicios de recaudación	16	1,375,785	1,457,221
Otros ingresos	16	50,719	63,354
		10,081,133	8,817,848
Costos y gastos:			
Costos de operación	17	(4,392,217)	(4,228,914)
Gastos generales	18	(3,172,111)	(2,999,416)
Total costos y gastos		(7,564,328)	(7,228,330)
Utilidad antes de impuesto a la renta		2,516,805	1,589,518
Impuesto a la renta corriente	12(b)	(575,030)	(382,268)
Utilidad neta		1,941,775	1,207,250
Otro resultado integral			
Pérdida actuarial		(84,333)	(50,895)
Utilidad neta y resultado integral del año		1,857,442	1,156,355

Sr. Alvaro Aguayo Gerente General

Ing Norma Sanchez Orellana Contadora G.10.902

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados.

## Estado de cambios en el patrimonio

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 Expresados en Dólares de E.U.A.

			Utilidades retenidas			
	Capital social	Reser- va legal	Utilidades acumu- ladas	Otros resul- tados integrales	Total Utilidades retenidas	Total Patri- monio
Saldo al 31 de diciembre de 2015	115,748	97,439	1,447,845	-	1,447,845	1,661, 032
Más (menos):						
Dividendos pagados (Véase Nota 15)	*	-	(1,447,845)		(1,447,845)	(1,447,845)
Pérdida actuarial (Véase Nota 11(b))		-	(a)	(50,895)	(50,895)	(50,895)
Utilidad neta			1,207,250		1,207,250	1,207,250
Saldo al 31 de diciembre de 2016	115,748	97,439	1,207,250	(50,895)	1,156,355	1,369,542
Más (menos):						
Dívidendos pagados (Véase Nota 15)	-	27	(1,207,250)	2	(1,207,250)	(1,207,250)
Pérdida actuarial (Véase Nota 11(b))		27.0	(2)	(84,333)	(84,333)	(84,333)
Utilidad neta	-		1,941,775	-	1,941,775	1,941,775
Saldo al 31 de diciembre de 2017	115,748	97,439	1,941,775	(135,228)	1,806,547	2,019,734

Sr. Alvaro Aguayo Gerente General

Ing. Norma/Sánchez Orellana Contadora G.10.902

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado.

## Estado de flujos de efectivo

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 Expresados en Dólares de E.U.A.

	2017	2016
Flujos de efectivo de actividades de operación:	444-144 (1-14-14-14-14-14-14-14-14-14-14-14-14-14	
Recibido de clientes y partes relacionadas	8,967,262	8,908,626
Pago a proveedores, empleados y partes relacionadas	(7,420,452)	(7,009,524)
Impuesto a la renta pagado	(410,190)	(454,673)
Efectivo neto provisto por actividades de operación	1,136,620	1,444,429
Flujos de efectivo de actividades de inversión:		
Pago por adquisición mobiliario, equipos y vehículos	(91,456)	(23,591)
Pago por adquisición de software	(1,500)	(10,000)
Baja de vehículos	98,965	-
Efectivo neto (utilizado en) actividades de inversión	(6,009)	(33,591)
Flujos de efectivo en actividades de financiamiento:		
Pago de dividendos a accionistas	(1,207,250)	(1,447,845)
Efectivo neto (utilizado en) actividades de financiamiento	(1,207,250)	(1,447,845)
Disminución neta en efectivo en caja y bancos	(64,621)	(37,007)
Efectivo en caja y bancos:		
Saldo al inicio del año	641,349	678,356
Saldo al final del año	576,728	641,349

Sr. Alvaro Aguayo Gerente General

Ing. Norma Sánchez Oreliana Contadora G.10.902